Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Ордена Дружбы народов

Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая
Российской академии наук

На правах рукописи

Вяткина Наталья Александровна

ВРАЧ И ПАЦИЕНТ
В ПЕРИОД ПОСТСОВЕТСКОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ

РОССИЙСКОГО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
(социально-антропологическое исследование)

Специальность: 07.00.07 – этнография, этнология и антропология

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель –
доктор исторических наук,

(кандидат филологических наук, доцент),
г.н.с. ИЭА РАН,

зав. Центром медицинской антропологии
Харитонова В.И.

Москва – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................... 3
ГЛАВА 1. ПОСТСОВЕТСКАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ РОССИЙСКОГО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ОЦЕНКЕ ВРАЧЕЙ ...................................................... 22

§1. ПОЗДНЕ-СОВЕТСКИЙ ПЕРИОД ОТЕЧЕСТВЕННОГО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ (1980-Е
ГОДЫ) ........................................................................................................................... 22
§2. КЛЮЧЕВЫЕ ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ЗДРАВООХРАНЕНИЕ В 1990-Е ГОДЫ ......... 29
§3. 2000-Е ГГ. – ВРЕМЯ РЕФОРМ ................................................................................... 39
§4. СОВРЕМЕННАЯ СИТУАЦИЯ В РОССИЙСКОМ ЗДРАВООХРАНЕНИИ ........................... 47

ГЛАВА 2. ВРАЧ: СПЕЦИФИКА ПРОФЕССИИ И ЕЕ ВОСПРИЯТИЕ В
СОВЕТСКОМ И РОССИЙСКОМ ЗДРАВООХРАНЕНИИ ............................... 60

§1. ПАТЕРНАЛИСТСКИЙ ПОДХОД КАК ОСНОВА МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........ 60
§2. ВРАЧ В ГОСУДАРСТВЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ И КОММЕРЧЕСКОЙ КЛИНИКЕ
(МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ И МЕДИЦИНСКАЯ УСЛУГА) ................................................. 77
§3. ВРАЧ (ПРОФЕССИЯ И СПЕЦИАЛИСТ/ЧЕЛОВЕК) В ОЦЕНКЕ ПАЦИЕНТА/КЛИЕНТА .... 90

ГЛАВА 3. ПАЦИЕНТ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
В КОНТЕКСТЕ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ ВРАЧА И ПАЦИЕНТА ............... 121

§1. НАВЫКИ КОММУНИКАЦИИ ВРАЧЕЙ И ИХ ВОСТРЕБОВАННОСТЬ ПАЦИЕНТОМ ...... 121
§2. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ ВРАЧА И ПАЦИЕНТА/КЛИЕНТА В КОНТЕКСТЕ
МНОЖЕСТВЕННОСТИ КУЛЬТУРНЫХ, ЛИЧНОСТНЫХ И СОЦИАЛЬНЫХ ПРЕДПОСЫЛОК . 128
§3. ВЛИЯНИЕ ИНФОРМИРОВАННОСТИ И ПАЦИЕНТСКОЙ ГРАМОТНОСТИ НА
ЭФФЕКТИВНОСТЬ КОММУНИКАЦИИ ВРАЧА И ПАЦИЕНТА/КЛИЕНТА .......................... 137
§4. ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ВРАЧЕЙ И ПАЦИЕНТОВ О ФАКТОРАХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИХ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ..................................................................................................... 155

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 174
СЛОВАРЬ СПЕЦИАЛЬНЫХ ТЕРМИНОВ ........................................................ 181
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......... 183

ПОЛЕВЫЕ МАТЕРИАЛЫ АВТОРА ................................................................................. 183
ИСТОЧНИКИ ............................................................................................................... 183
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................ 183

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ. ......................................... 210
ПРИЛОЖЕНИЕ №1. ................................................................................................ 211
ПРИЛОЖЕНИЕ №2. ................................................................................................ 250

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Начиная с 1980-х годов до сегодняшнего

дня российское общество прошло несколько этапов трансформации. Сменившиеся

политические, экономические и социальные условия отразились на всех сферах

жизни. Здравоохранение оказалось одной из наиболее серьезно изменившихся

отраслей. Его система, сформированная в советское время, как и государство в

целом, сначала была разрушена, а затем постепенно начала восстанавливаться. В

период, взятый для исследования (1980-е гг. – настоящее время), произошли

глубинные трансформации от государственных гарантий всеобщности и

бесплатности медицинской помощи до появления систем обязательного и дополни-

тельного медицинского страхования (ОМС и ДМС), а затем частных лечебных

учреждений, которые имели возможность предложить своим пациентам

(клиентам) хорошие условия от инфраструктуры и психологического комфорта до

уважения к личному времени и пространству. При этом государственные клиники,

в силу недофинансирования, все больше сокращали и регламентировали время

приема, уменьшая возможности общения врача и пациента, и все более отдалялись

от пациентоориетированности. Поскольку значительная часть населения не имеет

средств оплачивать лечение в частных клиниках и вынуждена обращаться к

государственной медицине, ситуация остается сложной.

Сегодняшние пациенты в связи с переходом к рыночным принципам в

медицине, начавшемся в 1990-х годах, превратились в «разборчивых клиентов».

Более того, бурное развитие интернета и СМИ позволили им искать и находить

информацию медицинского характера различной степени достоверности, что, с

одной стороны, повысило уровень медицинской грамотности населения, а с другой

– создало иллюзию надежности этих знаний, что в свою очередь повлияло на

взаимоотношения пациентов с врачами, к которым было утрачено доверие,

уважение и пиетет.

Престиж врачебной профессии как одной из самых уважаемых в СССР

сегодня серьезно пострадал; это произошло по разным причинам, одной из которых

стал переход отрасли в сферу услуг (Романов, Ярская-Смирнова 2013). Негативное
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влияние на восприятие образа врача во многом подогревали СМИ, регулярно

смакующие уголовные дела против медиков. В системе «общество – врачи»

последние оказались самой незащищенной частью. От них много требуют и

многого ждут, но низкая оплата труда, как и психологический прессинг и правовая

незащищенность, не повышают уважения к представителям самой гуманной

профессии. Лишь пандемия COVID-19 несколько изменила ситуацию к лучшему.

Врачи и пациенты, несмотря на регулярное взаимодействие различной

степени эффективности – в силу разного опыта, знаний, материального

благополучия, социального окружения – говорят сегодня на разных языках, что

приводит к большому количеству конфликтов, недовольства и взаимных упреков.

К сожалению, в стране до сих пор этим проблемам, которые могли бы решаться с

помощью медицинских антропологов, не уделяется должного внимания, а

профессии «медицинский антрополог» просто не существует (см.: Харитонова

2020). Медицинская антропология, являющаяся частью социокультурной

антропологии, – научное направление и сфера прикладной деятельности, широко

представленная на протяжении более полувека на Западе, – способна и в России

своими деликатными методами изучать источники проблем, а затем предлагать

способы улучшения коммуникации врачей и пациентов. Следствием этого может

стать повышение как культуры общения врача и пациента, так и качества

медицинского обслуживания. Об этом заботятся сейчас не только медицинские

антропологи: проблеме гуманизации медицины и повышению

взаимоудовлетворенности пациентов и врачей уже достаточно длительное время

уделяется внимание представителями гуманитарных кафедр медицинских

университетов, в частности кафедры философии, биомедэтики и гуманитарных

наук Московского государственного медико-стоматологического университета им.

А.И. Евдокимова (МГМСУ) (Моисеева 2013). В 2021 году эксперты отрасли под

руководством В.И. Моисеева объединились, чтобы совместны-ми усилиями

повлиять на подготовку будущих медицинских специалистов в новых научно-

технических и социально-экономических условиях с целью преодоления

дегуманизации медицинского образования (см. Проект резолюции Первого
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Всероссийского совещания заведующих кафедрами социально-гуманитарных

дисциплин медицинских вузов и колледжей).

Проблемы, о которых идет речь в диссертационном исследовании с опорой на

российский контекст, несмотря на свою специфичность, являются во многом

общими для разных стран мира. В медицинской антропологии одним из

важнейших аспектов изучения взаимодействия врачей и пациентов (Хубулава 2016)

стал вопрос о доверии, который поднимают в своих исследованиях зарубежные

специалисты (Robbins 2016; Krot, Rudawska 2016; Carey 2017), это же

прослеживается в работах отечественных ученых (Романов, Ярская-Смирнова

2013; Ожиганова 2020). Для мировой медицинской антропологии актуальной

является проблема медицинского плюрализма и пациентского выбора в связи с

наличием в разных странах мира не только биомедицины, но и иных медицинских

систем и практик; это рассматривается с методологической позиции в трудах,

например, Л. Гарро (Mattingly, Garro 2000) и также уже нашло отражение в

российских исследованиях (см.: Лехциер 2017). Медицинская антропология

обращает внимание на внутренние проблемы биомедицины и давно наметившийся

в ней кризис, что отражается на взаимоотношениях врача и пациента в целом

(Лехциер 2018; Кириленко 2018). «Врач и больной» – это старая как мир проблема

(см., напр.: Марков 2015), которая требует обсуждения в различных аспектах. На

ежегодной конференции Европейской ассоциации социальных антропологов в

июле 2020 г., которая планировалась к проведению в Лиссабоне, но по причине

пандемии проходила онлайн, проблема (взаимо)отношений врачей и пациентов, а

именно такая категория, как доверие, озвучивалась медицинскими антропологами

из Финляндии, Италии, Польши, Германии как наиболее приоритетное

направление современных исследований в медицинской антропологии и смежных

научных сферах.

Диссертационная работа, обращенная к многосторонней проблематике

взаимодействия ‘врач – пациент’, сконцентрирована на исследовании

сложнейшего периода в этих отношениях, значимо их изменивших в силу
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социальных, экономических, политических трансформаций в современной России,

что усиливает ее актуальность.

Вопросы здоровья/болезни, их профилактику/лечение/реабилитацию изучают

с помощью своих методологических подходов и методов разные науки, включая

собственно медицинские. Медицинская антропология, будучи гуманитарным

научным направлением, максимально сближена с социологией медицины

(Sociology of Medicine), общественным здоровьем и здравоохранением (Public

Health and Health Care), биоэтикой (Bioethics). С представителями этих наук

медицинскому антропологу приходится делить исследовательское поле, в том

числе в определенном темой диссертации ракурсе.

В последние годы специалистами смежных областей ведутся активные

исследования (см., напр.: Присяжная, Корягин 2019; Панова 2019; Гаджиев,

Агаларова, Омарова 2020; Жура, Утешева 2020), отраженные в профильных

научно-практических журналах «Социология медицины», «Общественное

здоровье и здравоохранение», «Биоэтика». Выполненная диссертационная работа

отличается социально-антропологическим подходом, поскольку медицинская

антропология (представленная наиболее значимо в научно-практическом и

образовательном журнале «Медицинская антропология и биоэтика») включается

именно в эту научную область.

Цель диссертационной работы – проанализировать специфику

взаимоотношений врача/медицинского работника и пациента/клиента в контексте

трансформаций здравоохранения в период с 1980-х годов по настоящее время.

Фоном исследования должен стать анализ возможностей медицинской

антропологии в коррекции взаимоотношений врачей/медицинских работников и

пациентов/клиентов

Исследовательские задачи:

• рассмотреть трансформации российского здравоохранения в период с 1980-

х годов по настоящее время в контексте социально-экономических, политических

и иных сложностей данного исторического этапа с опорой на оценки

происходившего врачами/медицинскими работниками и пациентами для
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выявления и последующего осмысления закономерностей и факторов,

оказывавших влияние на (взаимо)отношения врачей и пациентов;

• проанализировать особенности образа врача и специфику врачебной

профессии в оценке медицинских работников и пациентов/клиентов с учетом

преобладания патернализма в государственной системе здравоохранения и

последующей трансформации медицинской помощи в медицинскую услугу;

• исследовать особенности (взаимо)отношений врача/медицинского

работника и пациента/клиента на различных этапах обозначенного периода и

выявить факторы, оказывающие влияние на эффективность их взаимодействия.

Объектом диссертационного исследования являются врачи/медицинские

работники и пациенты/клиенты в период постсоветской трансформации

российского здравоохранения, а предметом – (взаимо)отношения врача и

пациента, предположительно различающиеся в зависимости от происходящего в

системе здравоохранения и стране в целом.

Хронологические рамки исследования – с 1980-х годов до настоящего

времени – обусловлены необходимостью выявить особенности современных

взаимоотношений врачей/медицинских работников и пациентов/клиентов,

установив истоки и специфику их формирования, начиная с основания, уходящего

корнями в советскую систему в 1980-х, через нестабильность и упадок 1990-х,

многочисленные реформы 2000-х, рост информированности пациентов с 2010-х

годов и до текущей ситуации, на которую в значительной степени оказала влияние

пандемия COVID-19.

Географические рамки в основном ограничены Московским регионом,

однако при необходимости сопоставления материалов для решения конкретных

вопросов исследование велось с выходом на иные регионы России (Санкт-

Петербург, Самара, Барнаул, Казань, Калуга, Обнинск, Омск, Ульяновск, Тюмень,

Сургут, Комсомольск-на-Амуре, Геленджик, Тула, Краснодар). Стоит

подчеркнуть, что проблема регионов и центра всегда была острой в России, а

новшества, появляющиеся в столице, пусть и не быстро, но становятся отправной

точкой и шаблоном для изменений в регионах.
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Степень изученности темы. Работа по избранной теме предполагает

обращение к различным направлениям научного знания, помимо собственно

социокультурной и медицинской (как ее части) антропологии: к истории,

социологии (в первую очередь социологии медицины), политологии, экономике,

психологии, философии, биоэтике, общественному здравоохранению. Для

достижения цели исследования – понимания особенностей (взаимо)отношений

врачей и пациентов на различных этапах рассматриваемого периода и того, чем

именно обусловлены эти отношения – необходимо учитывать всевозможные

факторы: от социально-экономических и политических до поведенческих и

эмоционально-психологических, иначе описание диады ‘врач – пациент’ в период

постсоветской трансформации российского здравоохранения окажется неполным.

Необходимые для изучения вопросы трансформации советского/российского

общества в избранный период времени рассматривались в исследовании с опорой

на труды в основном отечественных авторов, например, Т.Т. Синельникова

(Синельников 2020), который в своем анализе системы здравоохранения России

рассуждает преимущественно об инфраструктурных и финансово-экономических

изменениях и их влиянии на эффективность управления медицинским

обслуживанием. Управление системой здравоохранения и ее эффективность с

позиции проблем финансирования и специфики распределения средств

представлены в работах Л.В. Пановой, О.А. Бурмыкиной, Е.Б. Яновской (Панова,

Бурмыкина, Яновская 1999), Т.М. Скляр (Скляр 2003), Л.С. Гринкевича и А.С.

Банина (Гринкевич, Банин 2005), Н.Л. Русиновой, Л.В. Пановой, В.В Сафронова

(Русинова и др. 2007), Н.Л. Русиновой, В.В. Сафроновым (Русинова, Сафронов

2012; 2014), Д.Д. Салиховой (Салихова 2013), Д.В. Дементьева (Дементьева 2016),

Г.А. Борщевского (Борщевский 2018), Л.В. Пановой (Панова 2019), А.Е. Чириковой

и С.В. Шишкина (Чирикова, Шишкин 2019).

Проблемы профессионализации врачей на различных этапах исторических

изменений, включая настоящее время, как и в целом взгляд на медицинское

образование рассматриваются В.А. Мансуровым и О.В. Юрченко (Мансуров,
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Юрченко 2004), К.О. Папеевой и др. (Папеева и др. 2014), В.В. Морозовым, Н.В.

Курылевой, И.И. Корягиной (Морозов и др. 2017).

Доступность медицинской помощи в России, ее уровень, проблема

социальной справедливости и другие направления общественного

здравоохранения отражены в работах Б.Б. Прохорова и И.В. Горшковой (Прохоров,

Горшкова 1999), В.В. Кижикиной (Кижикина 2013), И.П. Катковой и В.И. Каткова

(Каткова, Катков 2016), А.В. Пластовой и Т.Е. Ложкиной (Пластовая, Ложкина

2017), Е.Н. Даниловой (Данилова 2018), С.И. Бояркиной и Д.К. Ходоренко

(Боркина, Ходоренко 2020).

Оценка многочисленных реформ, попыток модернизации, текущего

положения и дальнейших перспектив российского здравоохранения были

проанализированы с опорой на публикации М.С. Ивченковой (Ивченкова 2013),

Н.Ф. Плавунова и др. (Плавунов и др. 2014), А.Б. Зудина (Зудин 2017), С.В.

Шишкина и др. (Шишкин и др. 2017), О.И. Аполихина и др. (Аполихин и др. 2018).

Становление и эволюция страховой медицины в России, начиная с 1988 года

и заканчивая 2004-м, подробно изучены в работах С.П. Жулина (Жулин 2011), Г.А.


[…]


другой пациент. То, что раньше невозможно было представить. Если врачв

больнице совершил ошибку, и она доказана, раньше можно было предъявить иск

только больнице. Сейчас все перестраивается так, чтобы была личная

ответственность врача. И больница заплатит, и врач заплатит.

М.Г.: Раньше отвечал во многом главный врач. Потому, что сам он был

винтиком в системе. И врачебные ошибки были. Но личной страховки так и нет и,

скорее всего, не будет. Чтобы это понять, надо главный момент понимать, что

медицина не в вакууме развивалась. Медицина идет последовательно после тех

социальных трансформаций, которые существовали тогда.

Ю.Б.: Еще одна категория пациентов какая появилась? У которых,

действительно, стало время-деньги. Т.е. для них, например, прийти по записи по

конкретному вопросу стало острой необходимостью. Но поскольку муниципальная

поликлиника им очень долго не давала такой возможности. Ты запишешься,

придёшь, а там говорят: "А у нас живая очередь". Мне только спросить. Поэтому

они стали уходить в частную медицину. И решать там свои конкретные задачи. И

тем самым они, и таких много, которые ушли в частную медицину, собственно, не

за медициной, а за неким удобством, за комфортом, за сервисом. За какими-то

другими смыслами, кроме лечения. К примеру «я себя не на помойке нашел с

бабушками сидеть, которые за валидол по льготному рецепту удавятся». Они себя

устранили от этого. И если раньше у нас был монолитное общество, единый

советский народ, а тут своеобразная новая элита. «Мы со всеми не будем у нас

свое». В кругу каком-то своем, такой человек еще и постесняется сказать, что в

районной поликлинике был.

Плюс появилась возможность лечения за рубежом: медицинский туризм, при

чем очень своеобразный. По туризму тоже расслоение наблюдается. Жители

Москвы, которые не могут осилить здесь, предположим, оплату протезирования,

едут Липецк или зубные туры в Белоруссию. Уже есть фирмы, которые это

поддерживают, помогают расселиться и т.д. В Москве и в крупных городах

создалась и продолжается создаваться соответствующая инфраструктура:
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встретить, поселить, направить к нужному врачу. Ну и те, которые начали уезжать

за рубеж лечиться. Онко едет за рубеж. Потому что, вот не побоюсь этого слова,

хотя уже два три года я не слышала каких-то очень крупных коррупционных

скандалов, но лечиться, допустим, в немецком городе Тюбинге в женской клинике

в разы дешевле, чем здесь дать взятку и ничего не получить. А там тебе еще

гарантируют систему реабилитации, дешевое жилье. Там весь город работает на

клинику. И каждый комнату сдает тем, кто приезжает в этот город в клинику. Так

и получилось, что за рубежом лечиться дешевле.

А если говорить о совсем маленьком потоке, это то, что у нас просто не

делается, но делается там. По 160 млн. индивидуальные инъекции для бедного

ребенка со спинномозговой атрофией. Но это маленький поток очень, редкая

патология. А тут, среди обычных пациентов немножко разделились люди на тех,

кто фактически все равно остается отстраненным от медицинской помощи, те, кто

плохо ходит, плохо видит, плохо слышит. Они не могут мигрировать по

поликлиникам, в связи с этой просто безумной маршрутизацией. И тех, кто на

самом деле к этому нормально относится. Потому, что это они видят, что все-таки

в последнее время действительно оснастили аппаратурой докторов. В большей

степени это техническая интеллигенция, видит новый МРТ аппарат, но не

понимает, что это не означает качество медицинской помощи. Они совершенно

пленяются новыми технологиями, условно говоря новыми лампами, кафелем,

кожаными диванами в рекреации. Они думают, что вот эта тетенька в чистеньком

накрахмаленном халате наверняка знает больше. И этот новый вариант, где полы

паркетные, он не оправдывает себя совершенно. На мой взгляд, сейчас самая

надежная медицина там, где стены облупленные, потому что там остались те,

которые пережили все ради медицины. А вот там, где лампочки красивые, там

можно искать комфорта, всего чего угодно, только не медицину.

Н.В.: А телемедицина и общение с пациентом через интернет?

Ю.Б.: Да это мы можем, конечно. А если речь идет о каких-то серьезных

вещах? К примеру, человек пишет, что у него такие-то, такие-то симптомы, тут

покраснело, тут посинело, тут позеленело, тут пожелтело, в таких обстоятельствах
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крапинками, в таких – в полосочку, и все это он мне все описывает. Через экран я

это как пойму? Это просто нереальная вещь, абсолютно. Со многими пациентами

с диагностической точки зрения это очень сложно. Ведь врач работает не только с

суммой знаний. У него на самом деле никто не отбирал никогда его

профессиональную интуицию, какие-то нюансы, которые он считывает

бессознательно.

М.Г.: В науке это называется неявное знание. Потому что точно так же есть и

обучение врачей врачами. Врачи во многом так и обучаются: на опыте,

преемственностью, личным опытом, которого ты в учебнике не получишь.

Хирургия, например, он должен обучиться, стоя рядом со своим учителем, а толком

ни сам учитель, ни он не понимают, как происходит процесс передачи знания. Этот

процесс невозможно в точности передать, потому что все больные разные. И,

допустим, на Западе, там хирург должен обязательно участвовать в определенном

количестве операций. Сначала, как зритель, как ассистент. Как у летчиков: налет

часов. В медицине, конечно, ты можешь написать, что сделал 35 операций по

поводу, предположим, аппендицита, но в результате выяснится, что ты ни разу в

жизни не оперировал, например, ретроцекальное особенное положение

аппендикса, и этот больной у тебя завтра гибнет.

Н.В.: А ординатура, интернатура – это уже не работает?

М.Г.: Ординатуры уже нет. Интернатура очень нужна. Ну и все это

сокращается. Даже в советские времена все понимали, что 6 лет для врача общей

практики – это мало.

Ю.Б.: И интернатуры, в принципе, тоже было мало. Всегда говорили, что

интернатура проходит, как один день. Сначала молодого доктора тыркают, он

бумажки носит, ему ничего не доверяют, а потом, не успеешь оглянуться, как бы,

вот, он вылупился, а делать все равно ничего не умеет. Интернатура подвергалась

критике, до тех пор ровно, пока их не стали выпускать пинком из института: “Лети,

дорогой, куда хочешь!”. Куда долетишь, где ты рухнешь – там и твое место будет.

Вот, и оказалось, что интернатура была очень нужна, потому что эти дети ничего

вообще не знают, они в принципе потерялись, не знают ничего. Интернатуру два
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раза уже отменяли, потом возобновили на короткий срок, опять отменили. А

продиктовано-то было чем? Разорили абсолютно первичное звено. Все, кто могли

куда-то уйти, как мы уже говорили, кто в диагностику, кто куда, расползлись

окончательно. Надо было кем-то закрывать дыры. Поэтому они начались

программы: “Мы тебе миллион дадим – иди в деревню”. А они что делают? Они

пришли, миллион получили, семьей обзавелись и сбежали. Потому что работать-то

там невозможно. Причем оно стало невозможно не только потому, что там а) мало

платят, б) большая нагрузка, в) необустроенность или нет лекарственного

снабжения. Врачу, даже если знает, что делать, ему просто нечем. Это стало со всех

сторон абсолютно невозможно, потому что он еще элементарно не выучился, он

еще и не готов сам! То есть по всем пунктам провал. Нагрузка огромная, давным-

давно не паханное поле, оттуда люди ушли, а тебе нужно вскопать всю эту целину,

как с нуля. И при этом, тебя никто не контролирует, не учит нормально, а только

говорят: “Давай план”. Лечить нечем, диагностировать нечем, и ты сам не знаешь

еще ничего. Ты не умеешь! Просто подставили этих детей, которые только

выпускались – это просто преступление! И начались эти процессы над врачами.

Интересно, что это все совпало. В итоге эти дети сбежали из медицины от греха

просто.

М.Г.: Раньше многое тоже было, тоже были проблемы в той же интернатуре,

но они компенсировались – особенно на уровне стационара, да и поликлиники тоже

– было много врачей, которые старше тебя и опытнее. Была коллегиальная

ответственность и поддержка. Можно было к кому-то обратиться, посоветоваться.

Например, когда мы начинали дежурить, был один дежурный доктор на один этаж.

Очень редко на два этажа, и это была экстремальная ситуация. Сейчас дежурит

один врач на корпус, в котором 80 пациентов на каждом этаже. И начинается: у

одного понос, у другого золотуха, у третьего то и другое вместе, этот помер, этот в

реанимацию, этот туда-сюда – и что этот доктор должен делать?

Ю.Б.: И он будет виноват всегда! Вот, поэтому это и выдавило людей из

медицины. Говорят, давайте им повысим заработки, они вернутся… Они никогда

не вернутся! И я, вот, сколько об этом говорю уже, вот, где только можно: не в
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деньгах дело. Если вы им создадите нормальные условия для работы, они и без

денег будут работать. Это глубокое унижение просто, унижение, к сожалению,

сложившаяся система. А вместо этого подачку 3 тысячи тебе кинут на карту,

чаевые, издевательство просто, открытое.

М.Г.: Всегда критика была такая, что медицина избыточна. Она только

поглощает деньги, ее столько не нужно, мы живем в XXI веке, где люди уже не

болеют, не умирают от воспаления легких и так далее. Следовательно, ее надо,

оптимизировать. Должно быть ровно столько, сколько надо. А как оказалось...

Ю.Б.: Но еще она и зарабатывать должна. Сторонники рыночной экономики

считали, что, чем больше человеку платишь, тем лучше он будет работать, а то, что

у него есть предел физический, моральный, психологический, эмоциональный, они

об этом совершенно не думали.

М.Г.: И ведь совершенно не значит, что нужно отрицать некие рыночные

законы в наших условиях, это утопия. Другое дело, что они не должны быть

абсолютными. На чём, к примеру, выжил Запад? Введение рыночных отношений,

в некие жесткие рамки, за которые они не переходили. Создание смешанных

экономик.

Ю.Б.: При том, что интересно, что на Западе, как раз профсоюзы медиков

гораздо более эффективны, и защищают на самом деле. Они могут за себя постоять!

Выстроиться в колонну и отвернуться от кортежа премьер-министра…

М.Г.: Да, потому что был один из существенных недостатков нашего

советского общества. Формально социальная структура и профсоюзы

существовали, но они тоже были огосударствленные. Никакая активность снизу не

поощрялась никогда. Все эти профсоюзы сразу же рухнули, с трансформацией

государственной системы. А на Западе нет, там были противовесы, которые были

самодостаточными, и которые в случае всяких катаклизмов, начинали вступать в

силу. Собственно это гораздо больше заметно в Западной Европе, чем в Восточной.

Ну, и третий, ещё есть момент, который, скажем так, сыграл свою роль и в

медицине, тоже: резкое усиление миграции из других регионов, из Средней Азии и

так далее. Квалифицированные кадры уезжают…
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Ю.Б.: Отсюда появилось «что-то не нравится, не задерживай, у меня вон

очередь стоит».

М.Г.: Во многом, кстати говоря, это перешло из советских времён, мы

беззащитны перед всеми.

Ю.Б.: По крайней мере, раньше, если что-то происходило, учреждение

прикрывало своего, как раньше говорили, корпоративная солидарность. Защита

белого халата, а сейчас – нет. Всё! «Мы тебя не знаем и всё».

Н.В.: Да, я кстати, была удивлена, читала книгу английского нейрохирурга, но

он уже взрослый, на пенсии. И конечно, удивительно, разница культур. Он

рассказывал про свое образование в сороковых годах. И после. Меня, конечно, там

зацепило, что он говорит, что них не принято критиковать коллег, в принципе. А у

нас придёшь к врачу, и каждый второй «кто вас так лечил?».

М.Г.: При советской власти этого было меньше, но было тоже. Советская

власть не была единым периодом, очень много, чего происходило и менялось. А

уж что после было…

Н.В.: Как-то мы на грустной ноте заканчиваем. Но, я надеюсь, что общими

усилиями как-то все постепенно наладится. Будем надеяться. Столько блестящих

умов и профессионалов вокруг. Спасибо вам!
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Приложение №2.

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279