**Отзыв на автореферат диссертации Вяткиной Натальи Александровны,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология**

Сразу начну с того впечатления, которое вызывает объем освоенной диссертанткой научной литературы. Он огромен. Конечно, сама выбранная тема диссертации, тот хронологический период, который в ней исследуется, множество нюансов в отношениях между врачом и пациентом, множество факторов, которые на них влияют – все это очень масштабная оптика, создающая реальные риски для исследователя утонуть в материале. Но Н.А. Вяткина успешно справляется с поставленной в исследовании основной задачей. Рубрика «Степень изученности темы» поэтому, на мой взгляд, имеет самостоятельное значение в этой работе. Начитанность, умение выделить ключевые понятия и проблемы, релевантные теме диссертации, сказываются далее и на структурировании всей диссертации, на том емком, интересном и информативном описании трансформаций отечественного здравоохранения, которые распределены по четырем историческим периодам. Само выделение именно этих хронологических отрезков на том пути, который прошла российская (постсоветская) медицина за последние сорок лет, не вызывает возражений. Скорее всего, возможны и иные логики периодизации, если бы за ее критерий всякий раз принимался какой-либо один фактор, например, финансирование здравоохранения или доступность медицины, или трансформация медицинской этики. Но поскольку Н.А. Вяткина стремится учесть всю совокупность изменяющихся с 80-х годов прошлого века тенденций и процессов в отечественном здравоохранении, то предложенная ею историческая периодизация выглядит вполне убедительной.

Мне показались особенно интересными те моменты диссертационной работы, когда автор на основе полученных эмпирических данных сталкивает точки зрения врачей и пациентов, что как раз наглядно демонстрирует исторически накапливающиеся проблемы во взаимоотношениях между ними, «раздражение с обеих сторон» (С.23). Так, «пациенты ожидают эмпатии и человеческого участия, врачи – уважения и внимательности в соблюдении назначений» (С.23). Или, другой пример: врачи связывают падение престижа врачебной профессии в 2000-е и последующие годы с низкой оплатой труда, переработкой и профессиональным выгоранием, а пациенты – с плохим медицинским образованием и неумением врача общаться с пациентом.

Безусловным методологическим плюсом работы является сочетание в ней институционального видения здравоохранения, институциональных описаний его изменений с эмпирической экспликацией точек зрения самих врачей и пациентов на происходящие в медицине, медицинской профессии и пациентском опыте трансформации. Исследование обозначенного в работе исторического периода в отечественной медицине именно с того ракурса, который сообщают ему точки зрения ее основных акторов, видится мне очень продуктивным феноменологическим подходом к анализу социальной действительности (в рубрике «Методология» он заявлен как «интерпретативный»).

Представляется важным и тот акцент на необходимости совершенствования коммуникации врач-пациент, который проходит лейтмотивом сквозь всю диссертационную

работу – и в аналитическом (проблемно-тематическом) аспекте, и, если угодно, в аспекте аксиологическом (идеологическом). Различные (но часто и совпадающие) оценки врачей и пациентов реального состояния и перспектив донстройки этой коммуникации в условиях множества культурных предпосылок пациентского поведения или повсеместного влияния на него Интернера (что подтверждают и наши исследования), показывают необходимость существования в медицине отдельной посреднической функции, которую должен выполнять медицинский антрополог. С этой мыслью диссертантки также нельзя не согласиться.

Я выскажу лишь два замечания-вопроса.

Первый вопрос-замечание: мне не совсем ясна связь между конкретными эмпирическими исследованиями, проведенными Н.А. Вяткиной, и теми тремя исследовательскими задачами диссертации, которые указаны на С.6. Хотелось бы знать, какое именно эмпирическое исследование работало на ту или иную исследовательскую задачу и каким именно образом (методически) оно это делало. Возможно, для этого те три исследовательские задачи, которые сформулированы в самом общем виде на С.6, следовало бы как-то конкретизировать посредством определенных исследовательских вопросов, на которые должен дать ответ соответствующий эмпирический анализ (с присущими ему методом сбора данных, выборкой, качественными или количественными аналитическими процедурами и т.д.). Вполне возможно, текст диссертации содержит ответ на этот методологический вопрос, но из текста автореферата та искомая связь, о которой я спрашиваю, не просматривается.

Второй вопрос-замечание: именно медико-антропологическая оптика (заявленная в диссертации) все-таки должна предполагать внимательное всматривание в конкретные медицинские практики, различать их, поскольку даже само понятие «врач» слишком абстрактно. В реальной клинической жизни этим понятием обозначается целый комплекс медицинских практик, часто гетерогенных друг другу. Например, в автореферате написано, что во время пандемии COVID-19 врачи «снова стали героями» (С.20). Однако наши исследования пациентских ковидных нарративов показали, что героями для пациентов стали те врачи, которые непосредственно боролись и борются с этой болезнью в ковидных отделениях. Тогда как очень много нареканий вызывали на всех этапах пандемии врачи первичного звена, те, кто отвечает за медицинскую логистику, и т.п. Разумеется, в одном исследовании нельзя объять необъятное, так что приходится идти на конструктивные исследовательские обобщения. В этом случае их нужно тем или иным образом оговорить в обычном порядке методологической рефлексии.

Высказанные замечания никоим образом не означают каких-то недостатков диссертации. Наоборот, эти вопросы вызваны ее содержательностью и большим объемом проделанной Н.А. Вяткиной работы. В целом работа написана ясным языком, ее логическая структура совершенно понятна, все положения, выносимые на защиту, отражают ее содержание и название, предлагают новый концептуальный взгляд на исследуемое явление и намечают дальнейшие перспективы для социального и гуманитарного изучения медицины. Диссертация Н.А. Вяткиной является глубоким и оригинальным научным исследованием, имеющим несомненную теоретическую и практическую значимость.

Работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а ее автор, Наталья Александровна Вяткина, заслуживает присуждения статуса искомой степени по специальности 07.00.07 –этнография, этнология и антропология.

Доктор философских наук,
профессор кафедры философии
Самарского национального исследовательского
университета имени академика С.П. Королева

Адрес: 443086, Самара,

Московское ш., д. 34.

Телефон: +7 (846) 335-18-26.

Электронная почта: lekhtsiervitaly@mail.ru Доктор философских наук

Виталий Леонидович Лехциер

31 мая 2022 г.

Подпись <u>Лехциера ИЛ</u> удостоверяю.
Начальник отдела сопровождения деятельности ученых советов Самарского университета
<u>И.П.</u> Васильева И.П.
« 31 » 20 22 г.